artigo nº 8 do decreto lei nº 1/2013, Estabelece o regime jurídico da pensão unificada de
invalidez, velhice e sobrevivência do regime geral de previdência social e as pensões de
aposentação e reforma ou sobrevivência do regime da Função Pública, com direito à pensão
provisória anual de 1 140 996,00 (um milhão cento e quarenta mil novecentos e noventa e seis
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 20 anos, 2 meses e 11 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.                

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento